
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ – PR 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Avenida Paraná 307 - CEP 87.955-000 – Fone: (44) 464-1143 

 

 

EDITAL 04/2024 

SÚMULA: Dispõe sobre o resultado final da eleição para escolha de Diretores dos 

Estabelecimentos da Rede Municipal Educação de ensino de São Pedro do Paraná  para a Gestão 

2025/2026. 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, 

juntamente com os membros da Comissão Eleitoral das Eleições para o processo de consulta à 

comunidade escolar para a escolha de diretores das Escolas Municipais e dos Centros Municipais de 

Educação Infantil, 

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR PÚBLICO o Resultado Final da Eleição para Diretores dos 

Estabelecimentos da Rede Pública Municipal de Educação de São Pedro do Paraná para a Gestão 

2025/2026, conforme segue: 

– Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Polegar: 
Eleita: Maria Aparecida da Silva - Votos sim: 49  - Votos não: 02 
 
– Centro Municipal de Educação Infantil Cândido Berthier Fortes: 
Eleita: Ângela Maria da Silva  - Votos sim: 74 - Votos não: 03 -  Votos brancos: 01 
 
– Escola Municipal Prefeito João Batista Fernandes: 
Eleita: Simone Milaré Ribeiro da Cruz - Votos sim: 66 - Votos não: 01 - Votos brancos: 01 
 
– Escola Municipal José Marques de Macedo: 
Eleita: Andréia Santos Silva - Votos sim: 64 - Votos não: 00 - Votos brancos: 00 

 
 

Art. 2º A posse oficial dos eleitos será no mês de Janeiro, junto a Secretaria  Municipal 

de Educação e Cultura. 

 
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

São Pedro do Paraná, 27 de novembro de 2024. 

 

 
Adriana  Cordeiro Godoy Fernandes 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 


